
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 69Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente às Autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 751741
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 05/2022
ADIAMENTO ABERTURA
Comunicamos o adiamento da abertura do pregão eletrônico nº. 005/2022, 
cujo objeto é Registro de Preços para Eventual Aquisição de Insumos para 
Perícia Papiloscopica.
Data da Nova Abertura: 31/01/2022 
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 751809

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD N.º 011/2021
PORTARIA N.º 002/2022 – CORREGEDORIA DO PCP, de 18 de ja-
neiro de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 001/2021 PAD n.º 011/2021 
CPC - “RC, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pelo presi-
dente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD n.º 011/2021, 
instaurado pela PORTARIA Nº 051/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
29 de outubro de 2021, publicada no DOE nº. 34.755 de 03 de novembro 
de 2021, por mais 60 (sessenta) dias uteis, a contar da publicação; Regis-
tre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra 
- Corregedora da Polícia Científi ca do Pará

Protocolo: 751874

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo Nº 015/2018 – CPCRC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM REFRIGERA-
DORES, FREEZERS E BEBEDOUROS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, para o 
atendimento das necessidades desta Polícia Científi ca do Pará, conforme 
as especifi cações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 005/2018 – 
CPCRC e seus anexos.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com 
início em 19/01/2022 e término em 18/01/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa S D DA SILVA FERRAZ - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 19.775.637/0001-88, com sede estabelecida à Travessa WE-29 
(Cidade Nova IV), nº 192, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-120, Ananin-
deua/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 751761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Processo e-protocolo nº. 2020/811451 Apuração preliminar nº. 007/2020
Acolho integralmente as razões apostas no relatório da comissão, comungo 
das sugestões ali apresentadas que fazem parte desta decisão e determino 
nos termos do art. 224 da Lei 5810/94, a instauração dos competentes 
processo disciplinar para que sejam apurados os fatos ali constantes e o 
que emergir no decorrer deles, devendo a presente apuração preliminar 
fazer parte. Publique-se e Cumpra-se. Belém/Pa, 10 de dezembro de 2020. 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC” 

Protocolo: 751922

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068/2022-DG/CGP, de 18/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 11/2021-Posto Icoaraci, 
de 14/12/2021, protocolado sob o nº 2021/1430617,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO VITOR GAMA MATIAS, Chefe de Grupo, ma-
trícula 6403080/1, lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e Re-
gistro de Veículos, para responder no período de 10/01 a 24/01/2022, 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania de Icoaraci, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 752064
PORTARIA Nº 077/2022-DG/CGP, de 18/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Cid Stilianidi Garcia, Técnico de Desenvolvimento, Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, matrícula 55587426/2, 
como integrante da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, a 
fi m de desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Parauapebas, no período de 20/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 076/2022-DG/CGP, de 18/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JUAREZ MACIEL CASTRO, Auxiliar Operacional de Trân-
sito, matrícula 5762693/2, como integrante da Comissão de Examinado-
res instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 
34.751, de 28/10/2021, a fi m de desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Parauapebas, no período de 20/01/2022 
a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 075/2022-DG/CGP, de 18/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrí-
cula 57227054/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “A” de Parauapebas, no período de 20/01/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 074/2022-DG/CGP, de 18/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 051/2022-DG/CGP, que nomeou a servi-
dora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente Administrativo, matrícula 
5141176/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída pela Porta-
ria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Parauapebas, no período de 17/01/2022 a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 073/2022-DG/CGP, de 18/01/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 050/2022-DG/CGP, que revogou a nomea-
ção da servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente Administrativo, 
matrícula 5141176/1, integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, como Examinador de Trânsito, desenvolvendo atividades na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, no período de 02/11/2021 a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


